<sup>53</sup> (6) Ὁ δὲ Μαξέντιος, πονηρότατος ὃ πάντων τῶν πρὸ αὐτοῦ, γεγονώς τοὺς τὴν Ῥώμην οἰκοῦντας ἐπέτριβε καὶ μάλιστα τοὺς Χριστιανούς· πολλοὺς γούν τῶν πρώτων ἐφόνευσε καὶ ἄλλους ὃ ἐξορίσας τὰς οὐσίας αὐτῶν διήρπαξεν· τῆ δὲ τοῦ Γαλερίου χρώμενος ἀκολασίᾳ πολλὰς τῶν ἐλευθέρων γυναικῶν ἐμίανεν, ἐτέρας τε μυρίας ἀνοσιουργίας καὶ ἀβήτοποποιίας ἐπιτηδεύων, ἀφόρητος τοῖς ὃ πᾶσιν ὑπήρχε γοητικαῖς ὃ κακομαγανταῖς χρώμενος.

<sup>54</sup> (7) Τοῦ δὲ Μεγάλου Κωνσταντίνου τὰ βόρεια καὶ δυτικὰ μέρη ἕως ὃ τοῦ Ὀκεανοῦ ὑποτάξαντος ἐν εἰρήνῃ πολλῇ καὶ εὐμενίᾳ ὃ καὶ καταστάσει ἐν ὀλῆ τῆ κατ' αὐτὸν οἰκουμένη), οἱ δὲ ὃ Ῥωμαῖοι εὐκλείτεροι **385** δέσιν πρὸς αὐτὸν ἐστειλαντο μὴ παριδεῖν τὴν μητέρα τῶν βασιλείων ὑπὸ ἀπεινοῦς τυράννου, μάλλον δὲ σαρχοβόρου θηρίου ἀπολλυμένῃν. Ταῦτα ἀκούσας ὃ μέγιστος Κωνσταντίνος ἐφρόντιζε ὃ τοῦ ἐλευθερῶσαι αὐτούς ἐκ τῆς τούτου δουλείας· ἐδεξίετο δὲ τοῦτο ὃ διὰ τὰς γοητικὰς αὐτοῦ κακογνωμίας· ἦδη γάρ πολλοὺς ἀνέτεμε παῖδας προφάσει τῆς ἀθεμίτου ὃ γοητείας. Ἐν πολλῇ οὖν σκέψει καὶ φροντίδι ὑπάρχοντι ὡφθη αὐτῷ (102b) ἐν Κᾶμπῳ διάγοντι μετὰ τῶν στρατιωτῶν περὶ μεσημβρίαν στολοειδῆς σταυρὸς ἐκ φωτὸς κατασκευασμένος· ὃ, ἐν ὃ ἐπιγράπτο· «Ἐν τούτῳ νίκα ὃ.» (Ἐμφοβος δὲ γενόμενος ὁ βασιλεὺς ἐκρώτησεν τοὺς σὺν αὐτῷ, εἰ καὶ αὐτοὶ τι ἰδεῖσσαντο. Οἱ δὲ ὡμολόγησαν τὴν αὐτὴν αὐτῷ ὃ ἐπρακίνει ὀπισσάν. Τότε ὁ βασιλεὺς ἀναβῆσθεῖς τῷ φρονήματι καὶ θάρρους καὶ προθυμίας ἀνάπλευσ;

utpote qui voluisset dormire cum illa; deinceps vero cum mendacium illud esse rex comperisset, ipsam quoque interemit ut insontis calumniatricem. Baptizata quoque est mater ejus Helena, et imperatoris cognati et amici.

<sup>51</sup> Ἐλήνη καὶ οἱ τοῦ βασιλέως συγγενεῖς τε καὶ φίλοι  
In Capitolio Romæ visus est draco immani magnitudine, quem postea Silvester interemit.

<sup>52</sup> Congregavit autem imperator sacerdotes et scribas Judæorum ut disserent cum sancto Silvestro de Christo, quos tandem vicit sanctus, virtute Christi redarguens illos prophetis ipsis et aliis demonstrationibus ex Scriptura ipsorum.

<sup>53</sup> Maxentius autem, pessimus omnium factus qui ante se fuerant, Romæ incolæ conterebat et præsertim Christianos; quorum multos quidem eosque primarios occidit et aliorum in exilium missorum bona rapiebat; et Galerii sectatus incontinentiam, multas mulieres liberas polluit, sextentasque cum stuprasset alias, et obscenitatibus operam daret, intolerabilis omnibus effectus est, incantatoriis dolis utens.

<sup>54</sup> Magnus autem Constantinus boreales et occidentales partes usque ad Oceanum subjecerat in pace profunda, et benevolentia et quiete, in universis quæ illi parebant mundi partibus. Romæ autem incolæ delegatos ad illum miserunt ne negligeret matrem imperatorum ab immiti tyranno, aut potius a carnivora bellua perditam rogantes. Cum hæc audisset maximus Constantinus, ipsos a servitute istius liberare cogitabat: at istud reformidabat ob incantatorias artes ejus: jam enim multos pueros dissecaverat prætextu nefariæ incantationis. Cum ergo in magna anxietate et sollicitudine esset, visa est ei, in campo cum militibus versanti, circa meridiem, crux, columine speciem habens, luce efformata, in qua inscriptum erat: « In hoc vince. » Perterritus autem imperator interrogat illos qui secum sunt num et ipsi aliquid viderent. Qui omnes confessi sunt eandem ac ipsum vidisse visionem. Tunc imperator animo recreatus, fiducia et alacritate plenus erat. Nocte autem sequenti, superveniens Domi-